1) I. I. p. 53.

potui, quod mihi hoc stratum fibris muscularibus constructum esse probaret. Nullo modo haec membrana acidi nitrici actioni subjecta in fibrillas dissolvi potest. Habitus ejus potius idem est, qui lamellae tela conjunctiva constantis, quare hoc stratum optime haberi potest pro strato telae conjunctivae fines inter corium et epidermidem (externam vaginam radicis pili) constituente.

In reliquis corporis regionibus supra dictis, in papilla mammae ejusque areola atque in scroto et pene cum praeputio ac perinaeo, disquisitionibus meis fibrae musculares demonstrari quidem potuerunt, sed illae, ut diximus, ad stratum musculare vasorum pertinuerunt. Facile credideris, Koellikerum (qui praecipue acido acetico in disquisitionibus suis reagente usus est, acidum nitricum vero non adhibuit) strato vasorum fibris muscularibus composito in errorem inductum esse. Satis accurate etiam congruunt dispositio, ambitus et decursus fasciculorum fibrarum muscularium glabrum, quos Koelliker in his cutis regionibus descriptis, cum dispositione et ambitu stratorum vasculosorum et decursu vasorum, quae a me descripta sunt; sed illius descriptio non consentit cum decursu fibrarum muscularium vasorum, nam fibrae musculares non sequuntur axem longitudinalem vasorum, sed transverse decurrent. — Ceterum demum re diligentissime perpensa et considerata atque numerosis disquisitionibus institutis permotus sum ad profitendam sententiam, Koellikerum errasse, neque liberas fibras musculares in his cutis regionibus reperiri.

5. Quum vero etiam ex observationibus meis mihi apparuerit, facile fieri posse, ut, qui experimenta mea repeatant, interdum primo praeparatorum adspectu fallantur, facere non possum, quin denuo afferam momenta, quae partim explicationem meam veram rectamque esse probent, partem confusionem prohibeant.

Musculos illos, de quibus sermo est, locis supra dictis non liberos occurrere, sed ad vasa pertinere, in segmentis tenuibus secundum praecepta mea excisis et acidi nitrici actioni expositis (post viginti quatuor horas vel in segmentis tenuissimis etiam jam post nonnullas horas) ex his momentis cognosci potest. Persuadetur nobis limbis marginum corporum illorum, corpora esse cava, culei formam referentia, ut paucis dicam, canales vasorum. Porro fibras musculares in marginibus corporum circumflecti videmus, et converso praeparato has fibras circulares esse cognoscere possumus; — idem conspicitur in praeparatis acidi acetici actioni subjectis. Saepissime particulae strati fibris muscularibus compositi imperfecte solutae adhuc cum parte vasorum cohaerent, ita ut reliqui vasorum parietes aperte dignosci possint, et striis sibi propriis se parietes vasorum esse demonstrent. Praeterea in corporibus illis saepissime conspiciuntur lumina vasorum et sanguis, quo repleta sunt. Uno loco mihi adeo successit corpora illa, nimirum arterias, injicere. Denique aptum est tunicam vasculosam, ut arachnoideam, — quoniam in illa de liberis fibris muscularibus sermo esse nequit —, ad sustentandas et confirmandas horum corporum disquisitiones eadem ratione explorare, ut nobis persuadeamus, segmenta arachnoideae pluribus stratis complicatae et siccatae in omnibus rebus prorsus eodem modo se habere, quo segmenta cutis illos vasorum plexus continentia; — nisi quod fortasse in segmentis illis non tam numerosa vasa reperiantur.

Quod ad confusionem attinet, fieri possit, praesertim si investigatio parum diligens sit, ut longiores brevioresve sectiones vasorum, strato fibris muscularibus transversis composito instructorum confundantur cum segmentis strati fibrarum muscularium membranae instar diffusi, qualia strata apparent in segmentis intestinorum, quae parata sunt incisuris ad perpendiculum per crassitudinem et tam secundum longitudinem decursus parietum, quam circulatim per eos ductis. Sed etiam segmenta ejusmodi in auxilium disquisitionum mearum exploravi. Si segmenta illa tenuissima

sunt, (— in quo casu disquisitio microscopica jam primis horis, postquam acidum nitricum in ipsa agere coepit, instituenda est,) — orbiculi solitarii majores minoresve, plerumque subrotundi, flavo colore tincti, in iis animadvertuntur. Hi orbiculi sunt segmenta transversa strati canalis intestinalis fibris muscularibus compositi et membranae instar diffusi. Hi orbiculi nobis ostendunt facies segmentorum singularum fibrillarum muscularium, juxta se positarum et fasciculos muscularum constituentium, in forma macularum parvarum, subrotundarum, lineamentis obscuris cinctarum, colore flavo tinctarum, juxta se collocatarum, quarum quaelibet macula diametro instructa est, quae singularum fibrillarum crassitudini respondet. — Si segmentum minus tenue est, non minus quidem maculae illae conspiciuntur, sed jam exhibent terminos finales columellarum parvarum, quae adhibita pressione in latus declinatae sunt et in varias directiones, *saepe radiorum instar*, uti bacilli strati bacillo s. cylindrosi tunicae retinae oculi, discedunt. Columellae sunt parva segmenta transversa fibrillarum muscularium. Si segmentum ex tubi intestinalis parietibus excisum etiam crassius est, corpuscula striis transversis regularibus insignita flavoque colore tincta, in quibus interdum adeo longitudo perspicue praevalet, cognoscuntur, quae sunt segmenta fasciculorum muscularum, stratum muscularum longitudinalium vel transversorum constituentium. Neque vero horum corpusculorum striae transversae in marginibus circumflectuntur, sed in faciebus incisura effectis recisae finiuntur: conspiciuntur enim maculae et ipsae juxta se collocatae (facies incisura effectae singularum fibrillarum muscularium dissecatarum) atque etiam longiores brevioresve particulae finales fibrillarum muscularium transverse detruncatae.

Interdum quidem fieri potest, ut etiam in vasis laqueiformis circumflexio fibrarum muscularium desit, idque ex dupli causa. Partim enim re vera lamella parva e vasi pariete per incisuram resecta esse potest, attamen hoc rarissime accedit, atque tum etiam nonnunquam contingit, ut partem vasi non violatam observationi subjicere possimus. Partim fieri potest, ut stratum musculare libere se sustulerit et jam non circumflectatur, fibraeque ejus singulae simul e situ curvato in rectum transeant; in hoc casu tamen invenies singulas fibras musculares non resectas esse, sed in tenues acutosque fines exire, atque acidi nitrici actioni diutius expositas in fibrillas separatas dilabi.